CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 64/2014

Moção de aplausos pela passagem do 57º
aniversário  do  Colégio  La  Salle,  neste
Município.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que abaixo subscrevem, nos ternos do art.
161 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o plenário, seja enviado oficio ao Diretor do
Colégio La Salle, Sr. Álvaro Luiz Wermann, como manifestação deste parlamento, em
face a passagem do 57º aniversário desta importante instituição de ensino, localizada à
Rua: Guarani, 2000, Jardim La Salle, CEP:85902-030, neste Município.

A pedagogia de La Salle chegou ao Brasil em 1907, trazida por um grupo
de 12 Irmãos Lassalistas que chegaram ao Brasil à convite de Arquidiocese de Porto
Alegre(RS),  que  depois  de  sua  iniciação  expandiu-se  para  o  país.  A instalação  da
missão Lassalista na cidade de Toledo aconteceu em 25 de fevereiro de 1957 e foi fruto
do desejo dos Irmãos de despertar a vocação nos jovens da região. O Colégio La Salle
é uma instituição de tradição no ensino que desenvolve práticas inovadoras formando
seres humanos para a vida e protagonistas do processo de aprendizagem, atendendo
alunos da Educação Infantil ao Ensino Médio. Ao longo deste 57 anos, foram mais de 15
mil alunos que fizeram parte desta exitosa história pedagógica.

Diante desta exitosa história pedagógica, o legislativo toledano congratula
o Colégio La Salle pela passagem de tão importante data, manifestando seu apreço aos
milhares de alunos que frequentaram esta gloriosa instituição de ensino;  ao mesmo
tempo,  parabenizamos  o  atual  corpo  diretivo,  os  seus  Ex-Diretores,  Educadores,
Servidores,  Colaboradores,  Discentes  e  Pais,  por  acreditarem que  a  educação  é  a
melhor ferramenta de emancipação cidadã; provendo nossos filhos de conhecimento e
de cidadania, desde os primórdios do educandário em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, 12 de março de 2014.

ROGÉRIO MASSING

ADEMAR DORFSCHMIDT             ADRIANO REMONTI            EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 EUDES DALLAGNOL                   EXPEDITO FERREIRA                 GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO                LUCIO DE MARCHI                       LUÍS FRITZEN

MARCOS ZANETTI                         NEUDI MOSCONI                     REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                           SUELI GUERRA                          WALMOR LODI

   TITA FURLAN                                    LUIZ JOHANN                           VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br